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Nr. prot. Tirane, me_rtl0 .2020

URDHER

*t' 2'60, Dat€t\'lq 2o2o

ptn

"DISA NDRYSHTME DHE NJt SHTEST UH, URDHRIN NR.3, DATt 08.01.2016 ,opiiR

MIRATIMIN E RREGULLORES PiiR TRAJNIMIN E VIJUESHT,M PROFESIONAL
piiR auuruEsrr E BRENDsuEU Nii sEKToRIN puBLrK,'

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise, dhe pikes I te nenit
20, germds c) te nenit 23, te ligjit nr.114, date 22.10.2015 "Pelr auditimin e brendshern ne sektorir.r
publik", me propozim te Drejtorisd se Pergjithshme td Harmonizin-rit te Kontrollit te Brendshem
Financiar Publik,

URDHIROJ:

Ne rregulloren qd i bashkelidhet urdherit nr.3, dat€ 08.01 .2016 behen disa ndryshirne dhe nje
shtese si me poshte:

Ne Kapitullin III " Zbatimi i programit te trajnimit t€ vijueshem profesional" shtohet neni 15 , me
pennbajtje sa vijon :

Neni 15

Zhvillimi i trajnimeve online (ne distance)

1. Struktura pdrgjegjdse e harmonizimit te auditimit td brendshem,bazuar ne analizen e
nevojave pdr trajnim te audituesve td brendshem, kushtet dhe infrastrukturen e
trajnimeve mund t'i paraqesd, Komisionit td Kualifikimit td Audituesve te Brendshdm
propozime per Programet /Temat e Trajnimit t€ cilat do te zhvillohen nd platformen
online si pjesd e Programit vjetor t€ Trajnimit te vijueshem Profesional.

2. Pavaresisht formes sd ofrimit te trajnimit, nd klasd apo online procesi i trajnimeve
duhet te siguroje arritjen e objektivave td Programit Vjetor td Trajnimit te Vijueshem
Profesional td miratuar dhe zbatimin me efektivitet te ketij Programi.
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Ne rastet kur trajnimi do te ofrohet online kohlzgSatja e seancels ditore do t€ jete 2(dy)

o16,

3. Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendshem (KKAB), analizon dhe jep

mendim per Programin e propozuar.

4. Struktura pergjegjese per harmonizimin e auditimit te brendshem pas reflektimit te

rekomandimeve te KKAB-se, dergon tek Ministri i Financave dhe Ekonomise per

miratim Programin dhe /apo ndryshimet perkatese si dhe kalendarin e trajnimit te

pershtatur sipas platformes online.

, 5. Struktura peryjegjese per harmoruzimin e auditimit te brendshem organizon,

monitoron dhe siguron realizimin e Programit te Trajnimit online sipas kerkesave te

kesaj Rregulloreje, si dhe ben pershtatjen e informacionit dhe evidencave sipas te

dhenave qe siguron platforma online.

Pas shkronj{is "i", te pik€s 3, te nenit 13, shtohen shkronjat'J" she "k" me permbajtjen si me
poshte:

"j) Ne rast se trajneri i zgjedhur nga Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te

Brendshem, jep doreheqjen nga procesi i zhvillimit te oreve te trajnimit te vijueshem

profesional, atehere KKAB miraton trajnerin tjeter zevendesues, i cili eshte renditur i
pari ne listen konkumrese, pas shpalljes te kandidatdve fitues td procesit te trajnimit.

"k) Ne rast se nga lista e kandidateve p6r trajnere te shpallur fitues, nuk ka me

kandidate te tjere te renditur me pas, at€here Komisioni i Kualifikimit te Audituesve

te Brendsh6m, vendos te kerkoj€, qE prezantimi i temes se trajnerit t€ terhequr nga

procesi, te kryhet nga trajneret e tjere, bazuar ne vleresimin e aftesive profesionale,

diplomen universitare, si dhe eksperiencen ne mesimdhenie qe ata zoterojne.

Ne kushtet e mos p€rmbushjes se detyrimit, te parashikuar me siper, KKAB kerkon

zhvillimin e procedures se perzgjedhjes s€ trajnerit te ri, brenda 10 diteve kalendarike

nga shpallja e njoftimit per aplikim.

Pas pikes 9, td nenit 17, shtohet pika 10 me kete permbajtje:

"10) Struktura peryjegjese e harmonizimit per auditimin e brendshem, do te

konsideroje te vlefshme certifikatat apo deshmite e paraqitura nga audituesit e

brendshem ne detyre per trajnimet ne fushen e auditimit te brendshem, te ndjekura

prane institucioneve kombetare, nderkombetare, si dhe projekteve te tjera qe

bashkepunojne me Ministrine e Financave dhe Ekonomise, n€ funksion te plotesimit

te detyrimit ligjor per trajnimin e vijueshem profesional dhe te pasqyrimit te oreve te

trajnimit ne regjistrin e audituesve te brendshem.

Ne nenin 18, ne piken 1, togfialeshi "6 ore trajnimi" zevendesohet me togfialeshin "1 dite
trajnimi".

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tiran€, Shqipiri Web: www.financa.gov.al



a) Per zbatimin e ketij urdheri ngarkohet struktura pergjegiese per harmonizimin e

auditimit te brendshem, Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendshem ne

sektorin publik, dhe struktura peryjegjese per sherbimet mbeshtetese ne Ministrine e

Financave dhe Ekonomise.

Kyurdher hyn ne fuqi menjehere
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